
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẰNG MẠC 
 

Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bằng Mạc, ngày     tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội trại Văn hóa - Thể thao chào mừng kỷ niệm 596 năm 

Chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2023) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 17/7/2023 của UBND huyện Chi 

Lăng về việc tổ chức hoạt động Ngày hội Văn hoá - Thể thao các dân tộc huyện 

Chi Lăng và Lễ hội Chiến thắng Chi Lăng 10/10 gắn với Đền Chi Lăng năm 2023. 

Căn cứ kế hoạch số 283/KH-UBND, ngày 27 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Chi Lăng về việc tổ chức Hội trại Văn hóa – Thể thao chào mừng 

kỷ niệm 596 năm Chiến thắng Chi Lăng  

UBND xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch tham gia Hội trại Văn hóa - Thể 

thao chào mừng kỷ niệm 596 năm Chiến thắng Chi Lăng (10/10/1947 - 

10/10/2023) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.  Mục đích 

- Thông qua các hoạt động nhằm ôn lại truyền thống yêu nước và những 

chiến công hiển hách của các thế hệ ông cha ta trong đấu tranh giải phóng dân tộc 

đã được ghi dấu tại mảnh đất Chi Lăng lịch sử anh hùng. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy 

tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự cường dân tộc; khơi 

dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho các tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo 

của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, 

nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay. 

- Tạo không khí phấn khởi, khích lệ các tầng lớp, khích lệ các tầng lớp nhân 

dân đặc biệt là các ĐVTN hăng hái hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, 

góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng quê hương 

Chi Lăng ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

- Quảng bá, giới thiệu tiềm năng văn hoá, du lịch trong thời kỳ phát triển và 

hội nhập. 

2. Yêu cầu  

- Tham gia Hội trại đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm đúng các quy 

định hiện hành, tránh phô trương, hình thức lãng phí. 
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- Nghiêm túc tham gia Hội trại Thanh niên gắn với ngày hội Văn hoá - Thể 

thao các dân tộc huyện Chi Lăng và Lễ hội Chiến thắng Chi Lăng 10/10 đạt hiệu quả. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG HỘI TRẠI VĂN HÓA - THỂ THAO 

1. Thời gian: Ngày 10 tháng 10 năm 2023 

-  Từ 06 giờ 30 phút đến 9 giờ 00 phút. Tiến hành dựng trại. 

-  Từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút. Chấm trại. 

2. Địa điểm: Sân vận động huyện Chi Lăng 

III. THỂ LỆ HỘI TRẠI THANH NIÊN  

1. Các tiêu chí chấm: Tổng điểm: 100 điểm, cụ thể: 

- Cột cổng trại chính cao 2,3 - 2,5m, có Huy hiệu Đoàn, tên trại theo chủ đề 

(Chiến thắng Chi Lăng hoặc Tuổi trẻ); có câu đối hoặc khẩu hiệu gắn với chủ đề 

(Chiến thắng Chi Lăng hoặc Tuổi trẻ); có cờ Tổ quốc cán cao 05m; có hàng rào 

xung quanh trại. Cổng trại thể hiện tính sáng tạo, tính mới mẻ, có ứng dụng khoa 

học công nghệ, khuyến khích mô hình sử dụng chất liệu truyền thống (gỗ, mây, 

giang, tre, nứa...).(35 điểm) 

- Khung trại: Kích thước rộng 4m, sâu 10m (Cả trại chính và trại phụ), cao 

2,5 - 2,8m; mái trại làm bằng chất liệu vải, bạt; các trại thay cọc chăng dây bằng sử 

dụng bao cát. Bên trong trại chuẩn bị 01 mâm lễ thể hiện đặc sản, đặc trưng của địa 

phương, đơn vị mình; ảnh Bác Hồ; cờ Tổ quốc. Trang trí tiểu cảnh hài hoà trong 

khuôn viên trại như: Mô hình; tranh ảnh; cây xanh thể hiện nét văn hoá đặc sắc của 

địa phương và chủ đề của Hội trại.(40 điểm) 

- Mỗi trại chọn cử 01 thành viên đại diện cho đơn vị (mặc áo Đoàn, áo dài 

Đoàn hoặc trang phục dân tộc) trình bày phần thuyết trình về trại của đơn vị mình 

đảm bảo ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, bám sát chủ đề. Lời dẫn trình bày lưu loát, 

biểu cảm và nêu bật được ý nghĩa của trại.Thời gian trình bảy phần thuyết trình cho 

mỗi đơn vị tối đa là 05 phút. Nếu quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm và Ban giám 

khảo có quyền yêu cầu đơn vị dừng lại phần thuyết trình.(15 điểm) 

- Sáng tạo và ý nghĩa giáo dục truyền thống (10 điểm) 

2. Cơ cấu giải thưởng 

- 01 giải Nhất: Gồm cờ thưởng và 2.000.000 đồng tiền mặt.  

- 02 giải Nhì: Mỗi giải gồm cờ thưởng và 1.500.000 đồng  tiền mặt. 

- 03 giải Ba: Mỗi giải gồm cờ thưởng và 1.000.000 đồng tiền mặt. 

- 04 giải Khuyến khích: Mỗi giải gồm cờ thưởng và 800.000 đồng tiền mặt. 
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Thông tin chi tiết về thể lệ trại Thanh niên liên hệ đồng chí Nguyễn Ngọc 

Ngà, Bí thư Huyện đoàn Chi Lăng, điện thoại: 0974.568.411. 

IV. CÁC TRÒ CHƠI DÂN GIAN TẠI HỘI TRẠI 

1. Trò chơi kéo co: cử 05 nam, 05 nữ tham gia trò chơi. Các đội bắt thăm 

thi đấu theo từng cặp và Ban Tổ chức trao giải cho đội thắng của từng cặp 

2. Trò chơi nhảy bao đôi: cử 01 nam, 01 nữ tham gia trò chơi. 

3. Trò chơi bịt mắt đánh trống: cử 01 nam hoặc nữ tham gia trò chơi. 

Gửi danh sách tham gia các trò chơi về Huyện đoàn Chi Lăng qua gmail: 

huyendoanchilangls@gmail.com trước ngày 05/10/2023. 

* Lưu ý: Ban Tổ chức sẽ tiến hành kỷ luật đối với đơn vị nào không thực 

hiện đúng thể lệ quy định, gây cản trở đến tiến độ tổ chức Hội trại, tùy thuộc vào 

mức độ vi phạm mà Ban Tổ chức có hình thức kỷ luật thích hợp (từ nhắc nhở, trừ 

điểm đến xoá bỏ thành tích tại Hội thi). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo UBND xã – Phụ trách chung 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 596 năm Chiến thắng Chi Lăng. 

- Tham mưu thành lập Đoàn tham gia các hoạt động tại huyện, phối hợp với 

công chức Kế toán tài chính lập dự toán kinh phí chi cho tham gia các hoạt động 

kỷ niệm.  

- Chủ động tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền chào mừng Kỷ 

niệm 596 năm Chiến thắng Chi Lăng như: Treo băng rôn, vận động nhân dân treo 

cờ Tổ quốc; Tăng cường xây dựng các các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống phát 

thanh của xã. Thực hiện các nhiệm vụ khác được lãnh đạo phân công. 

3. Công chức Văn phòng, Thống kê 

Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội , Bí thư Đoàn Thanh niên, chủ 

tịch hội phụ nữ thực hiện mua sắm đồ dùng tham gia hội trại đạt kết quả cao. 

4. Công chức Kế toán – Tài chính 

Cân đối kinh phí, hướng dẫn công chức Văn hóa – Xã hội, công chức Văn 

phòng - thống kê thực hiện các thủ tục thanh toán đảm bảo tổ chức các hoạt động 

chào mừng 596 năm Chiến thắng Chi Lăng tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.  

5. Bí thư Đoàn xã  
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- Là đầu mối, chủ trì chuẩn bị tất cả đồ dùng tham gia Hội trại theo kích 

thước, quy cách trang trí đối với hoạt động cắm trại theo quy định của Ban tổ chức. 

Lên ý tưởng về cổng trại, khuôn viên trại, tham mưu huy động lực lượng tham gia 

công tác chuẩn bị và tham gia hội trại. 

- Chủ trì đăng ký các nội dung, danh sách tham gia các trò chơi về cơ quan 

Huyện đoàn Chi Lăng. 

- Tham mưu bố trí, huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia cùng 

lực lượng cán bộ, công chức xã tham gia các hoạt động trong khuôn khổ chương 

trình Hội trại. 

6. Chủ tịch hội phụ nữ xã: 

Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội , Bí thư Đoàn Thanh niên, Văn 

phòng - Thống kê thực hiện mua sắm đồ dùng tham gia hội trại đạt kết quả cao. 

7. Các công chức và đoàn thể liên quan 

Tham gia hỗ trợ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, các đồ dùng cần thiết khi 

được huy động. 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về truyền thống Chi Lăng lịch sử, vai 

trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chiến thắng Chi Lăng đối với các đoàn viên, thanh 

niên trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 

596 năm Chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2023) của Ủy ban nhân dân xã 

Bằng Mạc. Đề nghị các đồng chí cán bộ, công chức được phân công chủ động phối 

hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VHTT huyện;   

- Huyện đoàn;                    B/c 

- T.T Đảng ủy; 

- T.T HĐND xã ; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Cán bộ, công chức UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH (ĐTL).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Tiến Đoan 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 


		2023-09-28T15:38:27+0700


		2023-09-28T16:00:51+0700


		2023-09-28T16:01:02+0700


		2023-09-28T16:01:02+0700




